
C O P I A

COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
PROFESSIONALI FINALIZZATI ALL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO DELL'UFFICIO 
TECNICO

AREA: Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata

SERVIZIO

DETERMINAZIONE NR.  19 DEL 10/02/2021

F.to Dott. Gabriele Crociata

L'IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Noviglio lì, 12/05/2021

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Noviglio lì, 

Copia conforme all'originale. L'IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Gabriele Crociata



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 19 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

PROFESSIONALI FINALIZZATI ALL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO DELL'UFFICIO 
TECNICO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Tecnico comprende una sola 
unità e che alcune scadenze non sono prorogabili; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha fissato i propri obbiettivi di mandato 
strategici e di risultato che vanno attuati; 
  
Ravvisato altresì che sono in continuo aumento, le funzioni delegate ai Comuni da sia 
parte dallo Stato che dalla Regione Lombardia e Città Metropolitana oltre ad altre 
istituzioni come ad esempio l’Istat e l’Anac; 
 
Dato atto che è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2020, con il quale 
sono previsti interventi per la manutenzione delle infrastrutture che richiedono la 
predisposizione di valutazioni adeguate e relativi progetti d’intervento; 
 
Si rende pertanto necessario acquisire adeguate competenze professionali idonee a 
supportare lo svolgimento dei compiti dell’Ufficio Tecnico, anche in attesa dell’esito del 
concorso pubblico indetto dall’Amministrazione per assumere una figura professionale 
presso l’Ufficio Tecnico,  i cui compiti che dovrà svolgere a titolo esemplificativo ma 
non esaustivo sono:  
 

- Supportare l’Ufficio Tecnico, per l’espletamento di procedure e pubblicazione di 
bandi di gara relativi a gare d’appalto rese disponibili da risorse derivanti dal 
patto verticale concesso da Regione Lombardia nonché per la progettazione 
interna delle opere pubbliche programmate e al fine di partecipare a bandi di 
finanziamento pubblico;   

- Svolgere ricerche in archivio al fine di evadere gli accessi agli atti sempre più 
numerosi dati dalle procedure giudiziarie esecutive sugli immobili che stante la 
situazione economico finanziaria è in continuo aumento ed ora ; 

- Effettuare sopralluoghi e verifiche sul territorio al fine di monitorare gli interventi 
manutentivi necessari;  

 
Richiamato l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 che recita 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità:  
 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

b) richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 31.12.2018 che ha 
modificato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’obbligo di acquisto 
attraverso il Mercato economico Pubbliche Amministrazioni (MEPA);    
 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 19 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

Considerato che al fine di reperire adeguati servizi professionali idonei a svolgere le 
funzioni di cui sopra si procedeva a richiedere un preventivo al Geometra GILBERTO 
CONTI con studio a Casorate Primo (PV) in Via Gramegna n° 4/a – P IVA:  
01444910184 e C.F. CNT GBR 66E31 B988H,  idoneo a svolgere tale servizio così 
come dimostrato dal curriculum vitae in atti, il quale presentava la propria offerta in 
data 03.02.2021 prot. Comunale n° 0000720; 
 
Che  da parte del professionista interpellato è pervenuta l’offerta di € 720,00 
(determinato come segue ore 30 x €/ora 24,00) oltre  Cassa Nazionale Geometri pari 
al 5% ed IVA del 22%, per una somma complessiva di € 922,32; 
 
Atteso che si rende necessario affidare l’incarico in argomento al fine di perseguire gli 
obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto opportuno procedere senza indugio all’affidamento del servizio suddetto, 
atteso che lo stesso è indispensabile per il buon risultato dell’Amministrazione 
Comunale; 
 

- Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con deliberazione di CC 49 in data 5.11.2001; 

- Visti gli artt.107 e 183 del D.L.vo 267/2000; 
- Visto il Regolamento delle Aree e dei Servizi approvato con delibera di GC n. 

155 in data 16/12/2010; 
- Visto il D. Lgs. 50/2016; 
- Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, così come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 31.12.2018 
- Vista la deliberazione Consiglio Comunale nr. 40 in data 23.12.2019 di 

approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 

 

DETERMINA 

 
 

Di affidare per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, il servizio professionale finalizzato all’attività di supporto 

tecnico del Comune di Noviglio, al Geometra GILBERTO CONTI con studio a 

Casorate Primo (PV) in Via Gramegna n. 4/A P.I.:01444910184 e C.F. CNT 
GBR 66E31 B988H per un importo di € 720,00 oltre Cassa Nazionale 
Geometri pari al 5 % e all’IVA del 22 % per una somma complessiva di  
€ 922,32. 

 
di imputare la somma di € 614,88 sotto elencato interventi e capitoli peg del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2021 come segue : 

 
Importo  
Iva  
compresa 

Bilanci
o 

CAP di 
PEG 

Nuovo codice  
Bilancio 

Siope CIG N°  
IMPEGNO 

922,32  2021 820/0 1.1.6.3.2.10.1 
 

Z6D3094437 D.0019-1-2021 

 
Di dare atto che  la spesa di cui trattasi pari ad €. 614,88 (Cassa di Assistenza 
Geometri del 5% compresa e Iva del 22 %)  risulterà esigibile nell’esercizio  
corrente; 
 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 19 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

di dare atto alla compatibilità monetaria per il pagamento di suddetta spesa in 
riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D. Lgs. 78/2009); 

 
Di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 
12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n° Z6D3094437 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso 
idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante 
bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’intero importo dovuto.     
 
di provvedere alla liquidazione della spesa di cui sopra nei limiti di cui alla 
presente determinazione al termine della prestazione;  

 
di dare atto che per l ‘impegno in oggetto si tratta di spese  che, per loro 
natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi. 
 
di dare atto che non sussiste nessuna causa di inconferibilità né incompatibilità 
riguardante il sottoscritto rispetto all’oggetto del presente provvedimento; 
 
di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario 
per il visto di cui all' art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 
di comunicare successivamente agli interessati la presente determinazione, ai 
sensi dell’ art. 191, comma 1° D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”.  
 

 
 

 

 



COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE Nr. 19 DEL 10/02/2021

C O P I A

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROFESSIONALI 
FINALIZZATI ALL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO DELL'UFFICIO TECNICO

Area Tecnica LLPP e Edilizia PrivataArea:

Ufficio:

OGGETTO

Lì,

F.to GEOM. MASSIMO CONALBA

10/02/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREAIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

appone il visto di regolarità contabile.

Lì,
F.to DOTT. GABRIELE CROCIATA

10/02/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


